
Отдел образования Администрации Весьегонского муниципального округа

Приказ

16.01.2026 №4, п.2

«О создании службы медиации (примирения) 
в дошкольных образовательных учреждениях 
Весьегонского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации» (ст. 9) № 124-ФЗ от 24.07.1998 года, Федеральным законом от 
27.07.2010 №° 193-ФЗ «Об альтернативной процедуре урегулирования споров с участием 
посредника (процедуре медиации)», Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273, Письмом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 18 декабря 2015 г. № 07-4317 «О направлении методических рекомендаций 
по созданию и развитию служб школьной медиации в образовательных организациях», 
Письмом Минпросвещения от 11 апреля 2025 г. № 07-1660 «О методических 
рекомендациях по организации деятельности служб медиации и примирения», а также в 
Целях соблюдения норм по защите семьи и детства, содействия осуществлению социальной 
политики в сфере предупреждения правонарушений, преступлений и конфликтных 
ситуаций среди несовершеннолетних на основе принципов восстановительного 
правосудия, формирования у обучающихся умения урегулирования конфликта без 
физического насилия или оскорбления,

приказываю:
1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
- создать и организовать работу Службы медиации (примирения) в дошкольных 

образовательных учреждениях Весьегонского муниципального округа;
- утвердить рабочую группу Службы медиации (примирения);
- рабочей группе разработать и утвердить документацию по работе Службы 

медиации (примирения);
- ответственному за ведение сайта ДОУ разместить и систематически обновлять 

информацию о деятельности службы медиации.
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.


